
Determinazione USRC n. 769 del 08-08-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 769 del 08-08-2022 

 

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici dell'USRC 2022-2024, ai sensi 

dell'art. 21 comma 3 del D.Lgs. N. 50/2016. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 

ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 

normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 

l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 

l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 

istituzionali;  

Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito 

in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 

dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 

dei Comuni del Cratere; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 

chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 

nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 

alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 

amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 

del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 



Determinazione USRC n. 769 del 08-08-2022 - Pag.2 

Visto il DPCM del 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale 

sino alla data del 31 dicembre 2022; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza 

l'apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione;  

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al 

Dott. Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e 

Contenzioso, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 

31.12.2021; 

VISTO l’art. 21 comma 3 del Dlgs n. 50 del 2016 che richiede, per lavori pubblici di importo 

unitario pari o superiore ad euro 100.000 che venga predisposto e pubblicato dalle Stazioni 

Appaltanti un programma triennale con indicazione delle relative stime di spesa, 

DATO ATTO che l’USRC è stato costituito per le esigenze della ricostruzione conseguente agli 

eventi sismici che hanno colpito la Regione Abruzzo e, pertanto, ha un orizzonte temporale di 

attività limitato ed esigenze di programmazione mutevoli in ragione delle specificità dell’azione 

amministrativa da svolgersi in ambito post emergenziale; 

DATO ATTO altresì che l’USRC è finanziato da trasferimenti statali determinati annualmente nel 

loro ammontare e che, pertanto, le disponibilità future possono essere solo stimate sulla base dei 

pregressi trasferimenti; 

VISTA E RICHIAMATA l' Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario 

per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 per l' attuazione degli interventi del Piano 

complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, "Rigenerazione urbana e 

territoriale", Linea di intervento 3, intitolata "Realizzazione, implementazione e consolidamento di 

percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni 

Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, 

ricreativi e di risalita", ai sensi dell' art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108., e in particolare l' allegato 1, che individua 

l'USRC come Soggetto Responsabile dei seguenti Interventi: 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Gran 

Cammino di Celestino 1.000.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo 

– USRC; 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino 

dei Vestini 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino 

dei Francescani 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

 

- A A3 A3.3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino 

della Baronia 400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’assolvimento degli obblighi di programmazione, 

trasparenza e pubblicità per i 4 interventi su indicati; 

 



Determinazione USRC n. 769 del 08-08-2022 - Pag.3 

SU PROPOSTA del responsabile Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, dott. Enrico 

Bianchi; 

Tutto ciò considerato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

1.    che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.    di nominare quale referente del programma il dott. Enrico Bianchi 

3.    di approvare il programma triennale dei lavori pubblici dell’USRC 2022-2024 risultante 

dall’allegato    alla presente determina composto da Scheda A, Scheda B, Scheda C, Scheda D, 

Scheda E e Scheda F come da modelli standard predisposti dall’Autorità competente per 

l’elaborazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici;  

4.  di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale ed ogni altra comunicazione a norma di legge 

del programma triennale dei lavori pubblici dell’USRC 2022-2024. 

5.  di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata 

dal parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

6.  di dare atto che la presente determina non comporta alcun impegno finanziario a carico 

dell’Amministrazione. 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


